MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEI N° 481/2020/ME
Brasilia, 16 de outubro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretéaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacéo.

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RIE/n® 1451, de 08.09.2020, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informagdo n° 1089/2020, de autoria do
Senhor Deputado Capitio Alberto Neto, que requer informagdes “sobre o atendimento presencial do
INSS no Amazonas”.

A proposito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do parlamentar, o
Despacho Numerado 7507 (11149509), da Secretéria Especial de Previdéncia e Trabalho.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia

"} Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
| Ministro de Estado da Economia, em 16/10/2020, as 11:46, conforme -
' horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 1°, do Decreto n®

" 8.539, de 8 de outubro de 2015.




il A Sutenticidade deste documento pode ser conferida no site

o | . ¥
o http: //sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
% 2cao=documento_conferir@id orgao acesso_externo=0, informando o cddigo

verificador 11189799 e o cddigo CRC BA278887.
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cio, favor indicar expressamente 0 processo n’ 12100.105536/2020-23.

Ao responder este Ofi SEIn® 11189799



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
&@v Secretaria de Previdéncia

Processo n° 12100.105536/2020-23

Assunto: Requerimento de Informagao n.° 1089/2020, de 26 de agosto de 2020, de autoria
do Deputado Capitao Alberto Neto .

L. Trata-se do Requerimento de Informag@o n® 1089/2020, de 26 de agosto de 2020, de
autoria do Deputado Capitio Alberto Neto, no qual requer do Excelentissimo Ministro da Economia,
Senhor Paulo Guedes, informagdes sobre o atendimento presencial do INSS no Amazonas.

2. Em resposta aos questionamentos constantes do referido Requerimento de Informagio,
encaminhamos:
2.1. Oficio SEI n° 644/2020/GABPRE/PRES-INSS (10513748), Nota Técnica n°

11/2020/GABPRE/PRES/INSS (10513765), Oficio SEI n° 761/2020/GABPRE/PRES-INSS (11123392),
Anexo Atendimento das unidades - GEX MANAUS (11123419), do Instituto Nacional do Seguro Social -
INSS, que trata dos itens 1 e 2.

2.2 Despacho SPREV-SPMF-CGDJE (11074201), da Coordenagdo-Geral de Demandas
Judiciais € Externas da Subsecretaria da Pericia Médica Federal - SPMF, que trata do item 3.

3 Em prosseguimento, sugere-se o retorno dos autos a Assessoria Parlamentar do Gabinete
do Ministro, para as providéncias necessarias ao encaminhamento de resposta 38 Camara dos Deputados.

Documento assinado eletronicamente
ELVIS GALLERA GARCIA

Secretario de Previdéncia - Substituto
De acordo.
Documento assinado eletronicamente

BENEDITO ADALBERTO BRUNCA
Secretario Especial Adjunto de Previdéncia e Trabalho - Substituto

s "} Documento assinado eletronicamente por Elvis Gallera Garcia,

§§ {aﬁ | Secretario(a) de Previdéncia Substituto(a), em 14/10/2020, as 17: 36,
| st = 1 conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 1°, do '
Jm” Decreto n© 8.539, de 8 de outubro de 2015.

i

¢ s 1Documento assinado eletronicamente por Benedito Adalberto Brunca,



| secretario(a) Especial Adjunto(a) Substituto(a), em 14/10/2020, &
117:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°,
* do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

el ;ﬂ acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo
ey verificador 11149509 e o cédigo CRC SES39E35.

Referéncia: Processo n° 12100.105536/2020-23. SEIn® 11149509



15/09/2020 SEI/INSS - 1721054 - Oficio SEI

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Presidéncia
Gabinete

Oficio SEI n® 644/2020/GABPRE/PRES-INSS

Brasilia, 15 de setembro de 2020.

A Sua Senhoria a Senhora

NAGILA LIMA DE SOUSA BITTENCOURT
Chefe de Gabinete

Secretaria de Previdéncia

Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Ministério da Economia

Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacdao da Camara dos Deputados — RIC n2 201/2020, de autoria do
Deputado Ricardo Silva.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 12100.100988/2020-19.

Senhora Chefe de Gabinete,

1. Em atenc¢do ao Oficio SEI n2 211908/2020/ME, de 27 de agosto de 2020, encaminho as
informagdes prestadas pelas Diretorias de Atendimento e de Beneficios deste Instituto, por meio da Nota
Técnica n? 11/2020/GABPRE/PRES/INSS, de 14 de setembro de 2020.

2. A disposicio para quaisquer esclarecimentos adicionais que porventura se facam
necessarios.

Atenciosamente,

EMANUEL DE ARAUJO DANTAS

Chefe de Gabinete da Presidéncia

Anexos: | - Nota Técnica n2 11/2020/GABPRE/PRES/INSS (SEI n2 1717701).

Documento assinado eletronicamente por EMANUEL DE ARAUJO DANTAS, Chefe de Gabinete da
Presidéncia, em 15/09/2020, as 10:43, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art.

hitns://sei.inss.aov.hr/sei/controlador nhn?acan=docimenta imnrimir weh&acan arinem=arvore visnalizarRid dneiimentn=2N42R807&infra <icte
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' 162, § 12, do Decreto n 8.539, de 8 de outubro de 2015.

. i-"i"a"' 7 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
;- .-né'_%‘ https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?
-:;.t'!_!.;-_'_f-""- acao=documento conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 1721054 e

o codigo CRC 74026EC9.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 12100.105536/2020-23 SEI n2 1721054

https://sei.inss.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2042897&infra_siste... 2/2



15/09/2020 SEI/INSS - 1717701 - Nota Técnica

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Diretoria de Atendimento

Diretoria de Beneficios

NOTA TECNICA N2 11/2020/GABPRE/PRES/INSS

PROCESSO N2 12100.105536/2020-23

INTERESSADO: SECRETARIA DE PREVIDENCIA DO MINISTERIO DA ECONOMIA

REFERENCIA: REQUERIMENTO DE INFORMAGAO — RIC N. 1089/2020, DE AUTORIA DO DEPUTADO CAPITAO
ALBERTO NETO.

1. SUMARIO EXECUTIVO

Trata-se de Requerimento de Informagdo da Camara dos Deputados — RIC n? 1089/2020,
de 26 de agosto de 2020, de autoria do Deputado Capitdo Alberto Neto, no qual sdo solicitadas
informagdes referentes ao atendimento presencial do INSS no Amazonas.

O documento foi encaminhado ao Gabinete da Presidéncia do INSS por meio do Oficio SEI
n°® 211908/2020/ME, de 27 de agosto de 2020, da Secretaria de Previdéncia — SPREV, solicitando
atendimento dentro do prazo estipulado.

O requerimento formulado apresenta trés questionamentos ao INSS, sobre os quais
passamos a discorrer nos itens seguintes.

1) Com o retorno dos atendimentos presenciais nas agéncias da Previdéncia Social, como
ficardo os atendimentos por meio de canais remotos?

Os atendimentos por meio dos canais remotos Central 135, Meu INSS e Atendente Virtual
Hel6, permanecem regulares, sem nenhuma alteracéo.

2) Qual o planejamento para o tempo de funcionamento das agéncias? Sera exclusivo
aos segurados e beneficiarios?

Enquanto perdurar a emergéncia de saude publica decorrente da pandemia do
coronavirus, o hordrio de atendimento ao puUblico das agéncias ocorrera das 7h as 13h, tnico periodo no
qual esta autorizada a abertura de agenda de servigos administrativos.

Os atendimentos serdo realizados exclusivamente a pessoas com horario agendado para
os servigos de: avaliacdo social; reabilitagdo profissional; justificacdo administrativa; justificacdo judicial; e
atendimento relacionado ao Monitoramento Operacional de Beneficios.

Quanto ao servi¢o de pericia médica, a orientacdo é de competéncia da Secretaria de
Pericia Médica Federal - SPMF.

3) Como estdo previstos os servigos que ndo podem ser realizados por meio dos canais
de atendimento remotos, por exemplo, realizagdo de pericias médicas, avaliagdo social e reabilitagido
profissional?

Enquanto durar a interrupgdo do atendimento, os beneficios de prestacdo continuada para
PCD estdo passiveis de concessdo de antecipacdo no valor de RS 600,00, nos termos da Lei -n2
13.982/2020. Ao passo que os requerentes de auxilio-doenga também tem direito a antecipac3o no valor
de RS 1.045,00 nos termos da mesma lei.

https://sei.inss.gov.br/sei/controlador.ohp?acao=documento visualizar&acao oriaem=arvore visualizar&id documento=2038991&infra sistema=...
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15/09/2020 SEI/INSS - 1717701 - Nota Técnica

* Para os requerentes de BPC, é realizado semanalmente procedimento que identifica os
que estdo aptos e sdo gerados os requerimentos que sio concedidos de forma automatica ou com
intervengdo manual quando necessario.

* Para os requerentes de auxilio-doenga, as solicitagdes sao efetuadas pelo préprio
cidad3o, informando documento pessoal e atestado médico. Caso este ultimo esteja nos termos da
Portaria Conjunta n2 47, de 21 de agosto de 2020 emitida pela Secretaria Especial de Previdéncia e
Trabalho, cujo trecho segue transcrito abaixo, bem como possua caréncia para o beneficio de auxilio-
doenca ocorre a concessdo da antecipagdo:

§ 22 Deverd ser anexado ao requerimento da antecipagdo, por meio do site ou aplicativo "Meu INSS"

e mediante declaragdo de responsabilidade pelos documentos apresentados, o atestado médico,
que deverd observar, cumulativamente, os seguintes requisitos:

| - estar legivel e sem rasuras;

Il - conter a assinatura do profissional emitente e carimbo de identificacdo, com registro do
respectivo Conselho de Classe ou Registro Unico do Ministério da Satde (RMS);

Il - conter as informagées sobre a doenga ou Cédigo Internacional de Doencgas (CID); e

IV - conter o periodo estimado de repouso necessdrio.

§ 32 Os atestados serdo submetidos a andlise de conformidade, na forma definida em atos editados,
dentro de suas respectivas competéncias, pela Subsecretaria de Pericia Meédica Federal da Secretaria
de Previdéncia e pelo INSS.

Os beneficidrios que estdo em programa de reabilitagdo profissional estdo sendo atendidos
por meio remoto e foi suspensa a rotina que suspendia ou cessava o pagamento do beneficio até que
seja retomado o atendimento presencial.

Feitas as consideragBes técnicas, sugerimos o encaminhamento a Secretaria de Previdéncia
— SPREV.

JOBSON DE PAIVA SILVEIRA SALES

Diretor de Atendimento

ALESSANDRO ROOSEVELT SILVA RIBEIRO

Diretor de Beneficios

Documento assinado eletronicamente por ALESSANDRO ROOSEVELT SILVA RIBEIRO, Diretor(a), em
14/09/2020, as 18:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

“«Egé .. | Documento assinado eletronicamente por JOBSON DE PAIVA SILVEIRA SALES, Diretor(a), em
;;fmmé 3 114/09/2020, as 19:38, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| eletrdnica Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ssmsins

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 1717701 e
o c6digo CRC C1ESEDS6.

https://sei.inss.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2038991&infra_sistema=... 2/3
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Referéncia: Processo n2 12100.105536/2020-23 SEIn2 1717701

Criado por jussiara.chaves, versdo 8 por alessandro.ribeiro em 14/09/2020 18:59:50.
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13/10/2020 SEI/INSS - 1943004 - Oficio SEI

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Presidéncia
Gabinete

Oficio SEI n® 761/2020/GABPRE/PRES-INSS
Brasilia, 13 de outubro de 2020.

A Sua Senhoria a Senhora

NAGILA LIMA DE SOUSA BITTENCOURT
Chefe de Gabinete

Secretaria de Previdéncia

Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Ministério da Economia

Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo da Camara dos Deputados — RIC n2 1089/2020, de autoria do
Deputado Ricardo Silva.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 12100.100988/2020-19.

Senhora Chefe de Gabinete,

1. Em atencdo ao Oficio SEI n? 211908/2020/ME, de 27 de agosto de 2020 e em
complemento as informagbes prestadas por este Gabinete por meio do Oficio SEI n2
644/2020/GABPRE/PRES-INSS, de 15 de setembro de 2020, encaminhamos, em anexo, dados atualizados
acerca do atendimento das Agéncias da Previdéncia Social - APS vinculadas as Geréncia-Executiva - GEX
Manaus.

Atenciosamente,

EMANUEL DE ARAUJO DANTAS

Chefe de Gabinete da Presidéncia

Anexos: Arquivo SEI 1943030 - Atendimento das unidades - GEX Manaus

Documento assinado eletronicamente por EMANUEL DE ARAUJO DANTAS, Chefe de Gabinete da
Presidéncia, em 13/10/2020, as 18:39, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art.
62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

httos://sei.inss.aov.br/sei/cantralador nhn?acan=dnociimentn imnrimir weh&aran arinam=aninra vienalizarRid darimanta=22N2NR7Linfra cicta 119
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https //sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao documento _conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 1943004 e

o codigo CRC 1897D5E3.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 12100.105536/2020-23 SEI n2 1943004

https://sei.inss.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2302067&infra_siste... 22
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Secretaria de Previdéncia

Subsecretaria da Pericia Médica Federal
Coordenagao-Geral de Demandas Judiciais e Externas

Processo n° 12100.105536/2020-23

1. Trata-se de demanda com origem no Requerimento de Informacgdes n° 1089/2020, de
26 de agosto de 2020, de autoria do Deputado Capitdo Alberto Neto, no qual “requer do Excelentissimo
Ministro da Economia, Senhor Paulo Guedes, informagdes sobre o atendimento presencial do INSS no
Amazonas”.

2. Inicialmente, destaca-se que compete exclusivamente ao Instituto Nacional do Seguro
Social - INSS se pronunciar a respeito dos questionamentos elencados nos itens 1 e 2 do requerimento
em analise.

3. Quanto ao item 3, informa-se que as tratativas para a retomada das pericias médicas
presenciais teve inicio em 14 de setembro de 2020, de acordo com o estabelecido na Portaria Conjunta
n° 46, de 21 de agosto de 2020.

4. Ademais, estdo sendo envidados os esforgos necessarios pelo Instituto Nacional do
Seguro Social — INSS e pela Subsecretaria da Pericia Médica Federal — SPMF para que sejam realizadas
as inspegOes em todas as Agéncias da Previdéncia Social com o objetivo de garantir o retorno gradual e
seguro do atendimento presencial, observadas as medidas de protegcdo estabelecidas na Instrugdo
Normativa n.? 19, de 12 de margo de 2020, especialmente no que concernem as hipteses especificas de
trabalho remoto dos peritos médicos.

5. A titulo de ilustragdo, atualmente, 323 (trezentos e vinte e trés) agéncias ja estdo aptas a
realizagdo do atendimento pericial de forma presencial.

6. Além disso, caso obedecidos os requisitos da Portaria Conjunta n° 47, de 21 de agosto
de 2020, as solicitagdes dos beneficios por incapacidade também podem ser realizadas remotamente, a
partir da analise do documento médico apresentado, sendo opgdo do segurado agendar para a realizagdo
da pericia presencial ou para efetuagdo da anélise de forma remota.

7. Emrazao da urgéncia do caso, encaminhe-se a Secretaria de Previdéncia.

Brasilia, 09 de outubro de 2020.

Documento assinado eletronicamente

ARTHUR LEONARDO DOS SANTOS ARAUJO

Coordenador-Geral de Demandas Judiciais e Externas

Documento assinado eletronicamente por Arthur Leonardo dos Santos
§ iﬁ Araujo, Coordenador(a)-Geral, em 09/10/2020, as 15: 50, conforme
§ assinsr horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n®
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